DE CAUSA MATRIMONII

heredem, Sicut patet de filiabus Salphaad, Numeri. 27. quia per filiam potest suscitari nomen eius, sicut per filium ut ducatur frater eius non vterinus semper, sed propinquior genere sicut Ruth tertio de Booz qui duxit Ruth ut suscitaret semen fratri defuncto. Videtur ex modo loquendi significare, hoc quod dicunt naturales, quia quous semen adeo non sit efficax ad fecundandum, tamen est efficax ad alterandum qualitates matricis. Et ideo mulier ex secundo marito, generat saepe partum similem marito priori, si non magnum tempus interponatur inter viduationem primi, & concubitum secundi. Et hoc importat quando dicit suscitaret. Quia in se sopita qualitate matricem infecit, & ex secundo fecundante suscitatur, ut qualitates imprimat partui, quae ex ipso in matrice remanserunt, quous ipsum semen effluerit. Signum autem huius est, quod si leprosus coeat cum muliere, & si sanus cito post coeat cum eadem, sanus efficitur leprosus, eo quod matrix qualitatibus corrupti seminis infecta sit, Hoc à patribus ante legem seruabatur. Vnde Gene. 38. Filii Iudae acceperunt successive Thamar, ut vnus alteri semen suscitaret.

HAEC ALBERTVS.

IN QVIBVS verbis docentur, quae non parum ad institutum nostrum faciunt, Hoc est tam ratio legis quam exempla de filiabus Salphaad, & de Booz ac Ruth, atque de filiis Iudae & Thamar. Quodque lex Deuteronomica diu ante Moysen obseruabatur. Et quod eadem non solum de fratre vterino, sed etiam de quolibet propinquiori sanguine debeat intelligi. **POSTREMO** quod lex ipsa natura consentanea sit, ut pluribus argumentis ibi declarat. Et eadem apertius in Lucam explicat ubi rem eandem tractat.

QVAMOBRM & iuxta praedictos autores omnes
nullum

SERENISS. REGIS ANGLIAE. Fo. 23.

nullum fuit diuini iuris impedimentum in matrimonio isto de quo iam agimus, sed humani iuris duntaxat, cum quo, contra quamuis difficultatem Pontifici licuit dispensare.

SED IAM ad alterum Augustini sensum accedamus. Vbi nec desunt autores plurimi, qui sensum ipsum comprobant. Nempe quod Leuiticae prohibitiones, haud quamquam extendantur ad uxorem fratris absque liberis mortui.

IOANNES CHRYSOSTOMVS.

ET HIC Chrysostomus imprimis occurrit qui super Matthaeum ita scribit. Quoniam multos opinor, criminis causam vnde caedes aborta est ignorare, opere precium duco, id nunc dicere, ut legum latoris prudentiam videatis. Quae nam erat ergo prisca illa lex, quam Herodes conculcabat & Ioannes violabatur? Si quis absque liberis obierit, fratri eius vxor sua detur. An quoniam nullo solatio mors mitigabatur, & pro vita omnia facere licebat. Lex promulgata fuit ut frater viuens mortui fratris uxorem ducat, & foetus inde procreatus defuncti nomine appellaretur, ne domus scilicet illius omnino corrueret. Nisi enim liberos defunctus reliquisset, quae res maxime mortis consolatio est, intollerabilis luctus, atque inextinguibilis fuisset. Idcirco tale solamen conditor legum excogitauit, & nasciturum eius nomine vocari praecipit, Cum vero liberi erant defuncti nullo modo tale matrimonium procedebat. Sed cur nam ita inquit? Nam si alii uxorem defuncti ducere licebat, nonne multo magis fratri? minime. Voluit enim latius affinitates euagari, ut multis modis inter se hoies vincerentur. Quare igitur non alius esse, quam frater, sine liberis defuncti uxorem ducebat, quia eo pacto nequaquam defuncti foetus putaretur. Nunc autem si frater generaret, probabilis animos hominum occuparet cautio, quamuis & alioquin
nulla

DE CAUSA MATRIMONII

nulla necessitate alius vrgebatur defuncti domum restituere; quod a fratre iure ppinquitatis postulabatur. Quoniam igitur Herodes vxorē fratris, cuius filia viuebat, duxit, hac de causa Ioannes criminatur.

HIC HABES Lector ex Chryostomi sententia cur Ioannes criminatur Herodē, nimirū ideo, q̄ quum Philippus frater eius prolem reliquisset. Herodes tamen illius accepisset vxorem, nō autē fuisset eū criminatus, si prolem nullam reliquisset. Putabat enim Chryostomus Philippū tūc fuisse mortuum. Atq̄ ob id si prolem nullam habuisset, bene licuisset Herodī vt duceret vxorem ipsius, neq̄ Leuiticam prohibitionem quicq̄ obstetisse.

HABES etiā q̄ lex Deuteronomica fuisset instituta i solatium mortis, vt p̄ eā esset mori spes p̄petuādī noīs & familie.

THOMAS AQUINAS.

SVBSCRIBIT illi diuus Thomas nā in prima secunda. Postq̄ vniuersam legē veterē in moralia, ceremonialia, iudicialiaq̄ diuiserit, atq̄ de moralib⁹ & ceremonialibus copiose differuerit, veniens tandē ad iudicialia quæst. 105. ar. 4. Querit an lex vetus, iudicialia p̄cepta cōuenienter tradiderit circa res domesticas? Vbi inter cetera argumēta septimo loco sic ratiocinat̄. Dominus in vxoribus ducendis, quosdam cōsanguinitatis & affinitatis gradus p̄cepit esse vitandos, vt patet Leuitici. 18. Inconuenienter igitur mandatur Deuteronomi. 25. Quod si aliquis esset mortuus absq̄ liberis, vxorem ipsius frater eius acciperet.

HVIC ARGUMENTO postea respōdens, ita subdit. Ad septimum dicendū, q̄ sicut Chryostomus dicit sup̄ Mattheū. Quia inmitigabile malū erat mors apud Iudeos, qui oīa pro præsenti vita faciebāt, ideo statutum fuit, vt defuncto

SERENISS. REGIS ANGLIAE. Fo. 24.

functo filius nasceret̄ ex fratre, quod erat quēdā mortis mitigatio, non autē alius q̄ frater aut ppinquus iubebatur accipere vxorem defuncti. Quia non ita crederetur is, qui ex tali cōiunctione erat nasciturus esse eius filius q̄ obiit. Et rursus extraneus, non ita haberet necessitatē statuere domū eius qui obierat sicut frater, cui etiā ex cognatione hoc iustum fuerat.

HACTENVS ipse Thomas.

VBI VIDES Lector q̄ ex ipso Chryostomo rationē & causam recēset diuus Thomas, cur Leuitica phibitio ne utiq̄ extēdatur ad vxorē fratris absq̄ liberis defuncti. Sed talis defuncti frater iubetur vxorem accipere, nimirum ob mitigandū mortis malum, vt videlicet ita moriturus nonnullā haberet spem perpetuandi sui nominis & familie.

NICOLAUS DE LYRA.

NICOLAUS etiam de Lyra bibliorū interpres, & in scripturis Iudæorū apprime peritus recensens Leuiticā prohibitionem subdit. Excipitur tamē casus, scilicet quādo frater moritur absq̄ liberis. Tunc enim frater viuens, non solū potest eā accipere in vxorem, sed etiā tenetur eam accipere.

HAEC LYRANVS.

EX QVIBVS verbis dilucidū est hūc sensisse phibitionē ipsam Leuiticā haudquaq̄ vniuersaliter accipiedā esse.

CARDINALIS DE TURRE CREMATA.

IOANNES etiam de Turre cremata super Decretis. 35. quæst. 2. & 3. Vbi de consanguinitatis & affinitatis gradibus differit, proponit hanc quæstionem. Vtrum Papa possit dispensare in gradibus cōsanguinitatis diuina lege prohibitis, talem facit obiectionem extra de diuor. cap. Deus. Papa concedit conuersis illius gentis ob infirmitatem eorum, vt matrimonii cōtractis cum relictis fratrum vtatur. Sed matrimonium

DE CAUSA MATRIMONII

nium cū vxore fratris est diuina lege prohibitum. Ergo, &c.
R E S P O N D I T huic obiectioni dicens, q̄ in casu in quo mortuus frater fuisset sine prole, non erat prohibitum lege diuina q̄ mortuo illo frater eius cōtraheret cum relicta. Et ideo Papa non proprie dispensat, sed præcipit siue cōsentit q̄ in casu illo, quo non erat prohibitū maneat. Vnde ait. Si cum fratribus decedentibus sine prole, vt semen defuncti iuxta legem Mosaicam suscitarent cum talibus cōtraxerunt. **H A E C** ibi. **S E N T I T** itaq; Cardinalis non esse diuino iure prohibitum, vt frater vxorem fratris absq; liberis mortui coniugio sibi copulet.

INNOCENTIVS TERTIVS.

INNOCENTIVS itidem tertius autor eiusdem Decretalis, Deus qui ecclesiam. Si cum ea Decretali contuleris aliam extra de restitutione spoliatorum .cap. litteras, manifeste conuincitur eiusdem opinionis esse, videlicet cum vxore fratris absq; liberis mortui, nō esse diuino iure prohibitas. Nā in cap. litteras, planē testatur Papam non posse dispensare cū his quæ diuino iure sunt prohibita. Hic autem in cap. Deus. ostēdit Papam posse dispensare cum nuptiis fratris. Vbi frater absq; liberis decesserit. Quare necesse est, aut q̄ sibi cōtradicat, aut q̄ sentiat hmōi nuptias nō esse vetitas diuino iure.

ANTONIUS DE ROSELLIS.

CORROBORAT hoc ipsum Antonius de Rosellis in eo opere quo potestati Pontificis pro virili detrahit. Nam post multa sic tandem concludit. Ex quibus, inquit, concludo q̄ in casibus lege diuina prohibitis in matrimonio ecclesia non dispensat. Et ita dixit expresse textus in dicto cap. litteras de resti. spoli. & expositiones q̄ nō oporteat vel nō expedit positę p̄ glo. in dicto cap. litteras sunt falsę. Et hæc sufficiant

ciant de hoc dubio. Ex istis infertur q̄ Papa posset dispensare, vt frater relictam fratris vxorem acciperet, quando frater decessisset sine sobole, quia talis coniunctio iure diuino erat permissa. Et de hoc est casus in cap. si. de diuorcis. Vbi Papa dispensat cum infideli conuerso, vt retineat vxorem quondam fratris defuncti sine sobole, vt ibi. **H I C** cernis Lector q̄ ex conferentia duarum illarum Decretalium, nempe, litteras, & Deus qui ecclesiam. Antonius infert q̄ Papa possit dispensare cum nuptiis fratris, vbi frater absq; liberis decesserit, nec istud esse contra ius diuinum.

PETRVS COMMESTOR.

PETRVS etiam Commestor, quem & magistrum historiarum vocant, in historia super Leuiticum cap. 24. prohibitiones Leuiticas recensens, Quum ad fratris vxorem venerit, dicit eam habere determinationē, cuius verba subiiciam. In primorum quidem parentum coniugio propter hominum raritatē, solum duas personas exclusit, dominus a coniugio dicēs. Propter hoc reliquet homo patrem & matrem, idest, nec filius matri, nec patri filia copulabitur. Sub lege verō plures excepit, quæ sunt ferē .12. Mater, nouerca, soror, neptis, amita, matertera, vxor patris, nurus, vxor fratris: sed hæc determinationem recipit.

P O R R O determinationem quam dicit recipere, posuit in margine, nimirum hanc, Si quis habēs vxorem mortuus fuerit, non suscepta inde prole, frater eius duxit eam, & inde fratri defuncto semen suscitauit.

D I L V G I D V M igitur est ex hoc autore, q̄ phibitio Leuitica limitanda sit pro vxore fratris absq; liberis mortui.

VINCENTIVS BELVACENSIS.

VINCENTIVS præterea scribēs historiam Euangelicam

licam concordat cum Petro Comnestore eiusque dictū com-
probat, ut nihil opus fuerit illius hoc loco verba citare, quan-
doquidem per omnia conuenit cum Petro. Quod si præter
rea cunctos recentiores huc citare uolero, qui profus ne-
gant prohibitiones Leuiticas ad uxorem fratris, qui sine li-
beris defunctus est extendi, magnū certe volumē excuderē.
SED QUID recentiores huc afferre necesse fuerit,
quum nemo veterum sit, quos ante produximus pro Deu-
teronomica legis intellectu, qui non astipulabitur instituto
nostro. Nam cum ipsi fateantur, legem illam vere præceptū
esse, & de germano fratre intelligendum, si quisque huiusmodi
superstes sit necessario cōsequitur, quod ad eum prohibitio Le-
uitica neutiquam extendatur, quandoquidem altera alteri mani-
feste cōtradicit, nam planè cōtradictum. Nullus accipiat uxo-
rem sui fratris. Et uxorem fratris absque liberis defuncti fra-
ter accipiet. Quamobrē & Iulius Africanus, Hilarius, Ori-
genes, Isichius, Ioannes Damascenus, Chrysostomus, Euse-
bius, Tertullianus, Iuuenius, Ambrosius, Augustinus, Ro-
dolphus Flautacensis, Iosephus, Rabbi Moses Egypcius, Ly-
ranus, Alphonfus, Hieronymus: & si quis alius repertus fue-
rit, qui cum eisdem sentiat à nostra parte stabunt.

ET HACTENVS pro secundo sensu Leuiticæ pro-
hibitionis, quam attulit Augustinus.

DE TERTIO SENSV.

TERTIVM verò sensum haud facile reperio quemque, qui
sequitur præter admodum paucos. Hugo tamen Cardinalis enar-
rans Leuiticam prohibitionem, dicit eam posse intelligi, de uxore fra-
tris uiuentis, quam ipse prius repudiavit. Nā eam non licebat, ut ait,
alteri fratri nubere. Et sanè quum hoc alias in lege prohibitum
fuisse, quod non uidet & hunc sensum à quis defendi facile posse?

Simili-

SIMILITER & Iacobus de Lusanna, ordinis prædi-
catorii prohibitionem Leuiticam. 18. cap. explanans dicit eam
posse intelligi, vel de uxore fratris mortui, qui posteros an-
te suscitauit & reliquit, vel de uxore fratris uiuentis, qui prius
illi dedit libellum repudii. Nam aliquis, ut inquit, forte cre-
deret, id fuisse licitum, quod tamen in lege prohibetur. Sed
& similem prohibitionem quæ traditur cap. 20. excutiens di-
cit. Contrarium huius habetur Deuteronomii. 25. quod scilicet
frater debet suscitare semen fratris sui. Dicendum quod talē con-
iunctionem phibet causa libidinis. Mat. 6. Non licet tibi habere
uxorē fratris tui. Sed ibi præcipit lege cognationis, id est, causa
prolis, sicut Booz accepit Ruth, lege cognationis. Item hic
prohibet ducere uxorē fratris uiuentis, & semen relinquētis,
vel eam, quam repudiavit. Ibi de fratre mortuo non habete prole.
LINGOLNIENSIS quoque super Leuiticū eandem
affert expositionem, dicens, quod intelligi potest de uxore fratris
uiuentis, qui prius illi dedit libellum repudii. Liqueat igitur
autores, quemcumque trium dictorum sensum cōprobent, in hoc
consentire, quod Leuiticæ prohibitiones limitandæ sunt, & ad pe-
culiarem aliquem sensum interpretandæ. Quamobrē & à
nra parte stant omnes ante numerati, nobiscumque cōstanter afferunt
prohibitiones Leuiticas haudquaquam uniuersaliter intelligendæ esse.

QUARTVM.

QVOD prohibitio ipsa Leuitica sit iudicialis.
POTEST ut diximus prohibitio Leuitica tripharia limita-
tari, hoc est vel uiuo fratre, vel absque liberis mortuo, vel de repu-
diata. Sed quia pauci sunt, qui tertiam istam limitationem se-
quuntur, de duobus prioribus erit sermo. Si Leuitica igitur
prohibitio uiuo fratre intelligatur, nemo negare potest quin
sit moralis. Sin mortuo fratre absque liberis, planè iudicialis est.

D u Nam

Nam fieri non potest, quin sicut præceptum de accipienda fratris vxore, absq; liberis mortui, sit mere iudiciale, ita et prohibitio cōtraria erit mere iudicialis. Sicut enim, accipere fratris coniugem absq; liberis mortui, neutiq; repugnat iuri naturæ, vti mox docebimus, ita neq; mortui fratris coniugem, relictis liberis accipere, iure naturæ prohibitum est. Et profecto necessum erit vtrunq; non diuersi, sed eiusdem esse iuris. Paucis ergo docebimus præceptum illud ad honestatē naturæ pertinere. Quo facto colliquescet apertius & prohibitionem ipsam, haudquaq; esse contra ius naturæ. Quum enim præceptum ipsum de ducenda vxore fratris absq; liberis mortui, præceptum dei sit. Deus nihil præcipiat q̄ natura sit inhonestum, planè consequitur hoc præceptū haudquaq; esse contra meram honestatem naturæ. Minorem huius rationis ita firmabo. Scriptum est Ecclesia. 15. Nemini mādauit deus impie agere, At impium est, quicquid suapte natura est inhonestum. Quare cum hoc præceperit deus lege publicus lata, & vni populo satis ingenti, nequaq; est suapte natura inhonestum.

AD HAEC Hieronymus in prologo super Oseam ita scribit. Nos dicimus nihil præcipit deus nisi honestū, nec iubendo turpia facit honesta, quæ turpia sunt. Sed scimus nihil deum velle, nisi quod honestum est. Ecce q̄ dilucide Hieronymus asseuerat, deum nihil præcepisse nisi quod honestum est. Quamobrem & cum deum hoc iussisse clarissimum sit, non solum ex scripturis, verumetiam ex tot non contēendis autoribus, ex his efficacissime colligitur, id honestati naturæ nihil aduersari.

PRAETEREA si frater vxorem fratris p̄mortui ducere, suapte natura sit inhonestum, consequitur vt sit etiam de se mas

se malum. At deus vt ait Augustinus non est autor mali, quare non potuit istud præcepisse deus, quum sit de se malum. **HIS ACCEDIT** q̄ quicquid de se malum est, non potest vllis circumstantiis fieri bonum. At bonum & meritum fuit, ac premio dignū vxorē fratris ducere absq; liberis defuncti, propter hūc finem, vt suscitaret semē fratri suo. Ergo cum hoc sine fuerit bene circūstantionatū, & bonum euasit, nunq; fuit antea de se malum, nec suapte natura inhonestum. Quamobrem nec Leuitica prohibitio, siquidem, istud vetuisset, potuit esse moralis prohibitio.

EXTANT igitur complures autores, qui prohibitionē ipsam Leuiticam affirmant esse iudiciale solum, & hodie neutiq; obligare Christianos, nisi quaten⁹ per ecclesiam de nouo sit restaurata. Cuius opinionis etiam est is, qui supplementum Gabrielis edidit.

V VENDELINVS STAMBACHVS.

V VENDELINVS in supplemento Gabrielis, sectator Scoti, dist. 4r. 4. quæstio. 1. dissoluens quandam obiectio nem, quæ fieri potest, ita subdens. Quod autem de iure diuino esse dicitur, quia i scriptura habetur, est improprie dictū, vt videtur. Habetur quidem in lege diuina non morali, sed iudiciali. Ideo hodie non ligat nisi per nouam institutionem ecclesiæ, quæ potest dici de iure diuino, alludenter vel exemplate. Quia & ecclesiæ constitutio exemplata est in lege Mo saica, & alludit eidem. Hodie verò iudicialia, vt talia nō ligāt, nisi per nouam institutionem. Et quia non habetur in lege euangelica aliqua noua prohibitio à Christo facta, respiciens obligatorie affinitatis gradus, nec cōfirmatio explicita prohibitiue, cōstitutionis Mo saicæ à Christo in lege noua euangelica. Ideo non videtur quomodo sit obligatorie & pro-

D iii prie

præ de lege diuina per consequens, nec Papæ potestate quo ad dispensationis beneficium sublata.

THOMAS

SED NE futilem quis hanc opinionem arbitretur, ostēdemus eam, compluribus autorum testimoniis esse roboratam. Nam is, quem theologiæ florem eruditissimi vocant. Thomas inquam Aquinas, eas prohibitiones inter iudicialia deputat, quemadmodum & nos ante memorauimus. Et Cardinalis Caietanus, eiusdem Thomæ vigilantissimus excussor, ipsum passum explanat. Sic enim enarrans quæstionem dicit. Ad objectionem demum tertio loco allatam, ex prohibitione personarum proximarum per præcepta diuinæ legis iam dictum est, quod præcepta illa, quæ ad tot personarum inhabitationem, sunt iudicialia, non moralia simpliciter, sed secundum quid, sed quantum ad naturalem reuerentiam per accidens, Moses tangit in reliquis personis non violandam, ex naturali coitus turpitudine. Et ideo hodie non ligant, nisi quatenus ab Ecclesia sunt assumpta. Et propterea potest Papa dispensare cum omnibus personis coniunctis, nisi cum matre & patre, ut matrimonium contrahant. Et hoc autor, ex autoritate Augustini insinuat, in littera dicendo, quod coniunctio fratrum & sororū, non natura, sed religione prohibete facta est damnabilis. **HAEC CAIETANVS** in explanatione Thomæ.

THOMAS ETIAM de Argentina dist. 40. quartus, confirmat hoc ipsum ad hunc modum. Conclusio secunda est, quod homines non baptizati, extra Christianam fidem degentes, possunt contrahere matrimonium intra gradum Christianis prohibentem, quia tales vel sunt Iudei innitentes legi à domino date per Moysen, vel sunt gentiles innitentes legi naturæ, Si sunt Iudei tunc possunt

possunt contrahere in 3. & 4. gradu. ut patet Leuitici 18. cap. ubi solum per legem ipsis datam prohibentur in primo & secundo gradu. Si gentiles solummodo innitentes legi naturæ, tunc matrimonium contrahunt in secundo gradu. Quia quæuis lex positiua scripta hoc prohibeat, tamen lex naturæ hoc non videtur prohibere. Quod bene patuit in antiquis patribus, qui legem Moysaicam præcesserunt. Nam Sara uxor Abraham, fuit soror sua ex parte patris. Et Lya uxor Iacob, fuit consobrina sua, quum fuerit filia Laban, qui fuit frater Rebeccæ, matris illius Iacob. **ECCĒ** Thomas iste vocat leges Leuiticas, leges positiuas duntaxat. Nam eiusmodi secundum eum sunt omnes leges Moysaicæ, quæ de iure naturæ non habent. Et propter hoc exempla duo proponit, alterum Abrahamæ, qui propriam sororem duxerat. Quod tamen lege diuina fuisset prohibitum, non tamen lege naturæ, alterum de Iacob, qui duas pariter sorores duxerat coniuges. Id quod tamen lege diuina prohibuisset, non ita lege naturæ. Quare, licet istas prohibitiones fateatur esse diuinæ legis, tamen, quia non etiam lege naturæ firmantur, ideo iuxta ista per moralibus præceptis, neutiquam habendæ sunt.

SEQVITVR autem in eadem questione. Præterea si Iudei vel gentiles intra prædictos gradus, non habet verum matrimonium, tunc posito quod si aliqui infra prædictos gradus copulati, ad fidem Christianam conuerterent, ecclesia non patere eos esse coniunctos. Sed consequens est falsum, igitur & antecedens, Consequētia patet. Quia in his, qui ad fidem conuertuntur, ecclesia non patitur adulterina coniugia. Sed falsitas consequētis euidenter habetur, extra, de consensu & affinitate, de infidelibus, ubi dicit Innocentius, quod matrimonium secundum legem veterem, infra gradum consanguinitatis contractum post baptismum, non est separandum. Et idem patet, extra, de diuor. ca. Gaudemus, & ca. Deus qui ecclesiam. **Hæc Argentinensis.**

D III Ex his

EX HIS item verbis docet prohibitiones ipsas Leuiticas, nō iam obligatorias esse, nisi quatenus per ecclesiam institutę sint. Atq; istud, vt cernis Lector, idem nonnullis Decretalibus corroborat. Sed & postea respondens ad argumentum in oppositum, ita subdit. Etiam consanguinitas in gradibus prędictis non impedit matrimonium per se, sed solū ratione statuti ecclesię, vel legis Mosaicę. Nam secundum legem nature proles non prohibetur contrahere, nisi cū stipte, sicut dicūt aliqui magni doctores. Quia cōtra omne dictamen rectę rationis semp fuit, q̄ filia esset vxor patris, vel filius esset maritus matris. Et ideo filię Loth peccauerunt cōtra legem nature, quando patri suo se supposuerunt. Sed Abraham non peccauit, quando sororem suam duxit, non enim peccauit contra legem scriptam, quia nondum erat lex scripta, quę hoc postea prohibuit, vt patet Leuitici. 18. Nec etiam putandum est, q̄ vir tantę perfectionis contra legem nature peccauerit. Quod tamen vtq; fecisset, si accipere sororem in vxorem, contra legem nature fuisset, quod sicut ipsemet fatetur, Genesis. 20. Sara vxor sua fuit, soror sua, filia patris sui. HÆC Argentinensis ille.

VBI ET AVDIS Lector, q̄ cōsanguinitas in gradibus prędictis non impedit matrimonium, nisi ratione prohibitionis ecclesię. Et q̄ magni doctores hoc affirmant, de quibus & nos postea memorabimus. Pręter hęc q̄ solę nuptię filii cum matre, seu patris cum filia sunt prohibitę iure nature. Quod insuper Abraham ducendo sororem non peccauit, neq; id fuisse contra legem nature, Porro q̄ Sara vere soror Abraham fuisset ex eodem patre, licet non ex eadem matre, non modo complures autores testantur, verum etiam ipsa scripturę sacre verba. Sic enim Abraham dixisse legitur.

legimus. Vere soror mea est, filia patris mei, & non filia matris meę. Super quibus verbis Hieronymus dicit. Quia in hebreo sic habetur, & magis sonat q̄ soror Abraham fuerit. In excusatione eius dicimus, necdum illo tempore tales nuptias fuisse prohibitās. Scriptura certe nō potuit apertius loqui, quum expressisset Saram, sorore Abraham fuisse ex eodem patre, sed diuersa tamen matre. Sed & magister historiarum hoc ipsum affirmat super Genesim, et autor etiam communis glossę ibidem.

FRANCISCVS insuper Maronis eisdem subscribit locum ipsum Genesios enarrans.

EVCHERIVS qui etiam Lugdunensis, Archiepiscopus in libello, quem scripsit de quęstionib; difficultibus, testatur eandem rem ita se habere.

MOSES.

SED QUID VEL huius vel illius Thomę sententiam affero? quando Moses ipse non semel in ipso cap. Leuitici. 18. narrat quędam ibi iudicialia fuisse tradita. Constat equidem apud sacre theologię non imperitos in lege, nec omnia moralia fuisse pręcepta, sed iudicialia quoq; & ceremonialia. Nam de tribus istis haud raro Moses meminit. Sic enim scribit Deuteronomii sexto. Hęc sunt pręcepta ceremonię, atq; iudicia, nimirum per pręcepta intelligens ipsa moralia, non vtq; generaliter vocem illam accipiens, sed ita solum, vt morale distinguitur contra ceremoniale & iudiciale. Nam per ceremonias haud dubie, ceremonialia, & per iudicia, iudicialia Moses voluit intelligi. Quum igitur in ipso cap. Leuitici. 18. palam affirmet ibi iudicia quędam esse tradita, necessum est, iudicialia nonnulla sint in ipso cap. recensita, dicit enim, Ex psona dei facietis iudicia mea. Et rursum

Dv custodite

custodite leges meas, atque iudicia. Et in eodem item. Custodite legitima mea, atque iudicia. Quamobrem & manifestum est, Moysen in hoc cap. quaedam iudicialia tradidisse. Atqui certum est, in toto illo cap. non alias prohibitiones magis iudiciales dici posse quam eas, quae de uxore fratris, & sorore uxoris latae sunt. Quocirca pro iudicialibus, & haec potissimum habendae sunt.

PAVLVS BVRGENSIS
EPISCOPVS.

PAVLVS ERGO BVRGENSIS Episcopus, vir in lege Mosalica doctissimus, dicit non omnia praecipua legis Mosalicae indispensabilia esse, neque perpetuo duratura, sed tantum ea, quae sunt de lege naturae, quae & vocat moralia praecipua. Propter quod & duplicem normam in scrutinio scripturarum tradit, quo dinosci potest quodnam praecipuum legis Mosalicae morale fuerit, & quod non. Quorum prius est. Quicquid praecipuorum recte deducitur ex primis principis iuris naturalis, id morale praecipuum est, & ad ius naturale pertinens. Verum non sufficit, ut multis & ambagiosis consequutionibus ita deducatur. Nam sic omnia praecipua siue iudicialia, siue ceremonialia, erunt moralia. Quia Moyses in his praecipuendis ratione quadam naturali usus est, neque quicquam a dictamine rationis alienum instituit, sed quod moribus utentium bonis inseruiebat. Verum non omnia talia sunt praecipua moralia, si morale accipiatur ut distinguitur contra ceremoniale & iudiciale.

NORMA IGITUR VNA est iuxta Burgensem, qua dinoscitur praecipuum aliquod esse hoc modo morale. Si quid ex primis ipsis principis iuris naturalis brevissime

uissime deducatur: altera norma est, qua potest cognosci praecipuum non esse de lege naturae, neque proinde morale; nempe si ante legis dationem indifferens erat, an sic vel aliter fieri debuisset. Nam quod potuit indifferenter, bene & male fieri, id non fuit morale, neque de lege naturae. Et affert exemplum de duabus sororibus, coniunctis vni viro matrimonialiter, prout Iacob legitur habuisse, Genesi. vigesimo nono, quod postea prohibitum fuit in lege Mosalica, ut habetur in Leuitico. Et de huiusmodi dicit manifestum esse, talia non esse de iure naturae. Neutro igitur istorum modorum colligi potest, omnes prohibitiones Leuitici esse morales, praesertim eas, quae ad affinitatem spectant. Neque enim ex principis primis iuris naturalis recte deducuntur. Sed & ea, quae per eas vetita sunt, erant indifferencia ante legis dationem. Nam electissimi quidam viri (priusquam legem tulisset Moyses) intra gradus, qui videntur ab eodem Mose prohibiti, uxores duxerant. Sicut Abraham & Iacob, & alii nonnulli. Nam Abraham sororem suam habuit uxorem. Et Iacob item sorores duas habuit in coniuges. Quare palam est, nec omnes prohibitiones istas morales esse, neque perpetuas, sed tantum huiusmodi, quae si non prohibita fuissent, bene licuissent omnibus. Nam eius conditionis sunt, quae ante legis dationem erant indifferentes, & potuerunt sic & aliter fieri. Quamobrem & mobilia sunt, & non eundem tenorem perpetuo seruantia.

HUGO VICTORINVS.
CONFIRMAT illius sententiam Hugo de sancto Victore. Nam is affirmat, duplicia fuisse veteris legis praecipua, alia mobilia, alia immobilia. Mobilia vocat ea, quae ex dispensatione ad tempus sunt ordinata. Immobilia vero sunt, quae

quæ ex natura veniunt, & vel ita mala sunt, vt nullo tempore sine culpa fieri possunt, vel ita bona, vt nullo tempore sine culpa possint dimitti. Quare secundū huius sententiam, quæ sunt de lege nature ea sunt immobilia, hoc est, vel semp̄ bona, vel semper mala, nunquā indifferentia, vt possent aliquando bene fieri, aliquando minime.

AVGVSTINVS.

DIVVS Augustinus vtrunquē corroborat, hoc est tam Paulum quā Hugonem, Nam in opere, quod ædidiit contra duas epistolas Phelgiani ad Bonifacium libro tertio cap. 4. sic ait, Cetera verō quæ ad pietatem, bonosque mores pertinentia, non ad aliquam significationem vlla interpretatione referenda. Sed profus vt sunt dicta facienda sunt. Profecto illam dei legem, non solum illi tunc populo, verumetiam nūc nobis ad instituendam vitam recte, necessariam nemo dubitauit. **HÆC** Augustinus.

TALIA IGITVR quæ protinus vt dicta sunt noscuntur esse facienda, non Iudeos modo, verumetiam Christianos omnes ligant, quia perpetua sunt & immobilia, nec poterunt vnquā bene fieri. Quum Abraham, & Iacob, & alii complures contra prohibitiones Leuiticas, vt multi cēsent uxores duxerint, palām est illas prohibitiones non esse ppetuas, neque morales, hoc est iure nature stabiles et immobiles.

THOMAS AQUINAS.

THOMAS igitur Aquinas ex auctoritate Augustini dicit quod commixtio fratrum & sororum, nō natura, sed religione prohibente facta est damnabilis. Et in hoc propemodū omnes disputatores conueniunt, quod ab initio tantum iure nature prohibita fuissent contugia, patris cū filia, & matris cū filio; Nam horum, vt inquit, concubitus natura vetat vt debitum,

debitum, & tanquā re ipsa profus abominādum. Ceteri vero gradus non ex re ipsa mali sunt, sed tanquā extrinseca quadam consideratione prohibiti. Quemadmodum & Moses, haud raro quædam vocat execranda, pariter & abominabilia, quæ de seipsis nequaquā talia sunt, sed tantū quia prohibita.

HUGO DE SANCTO VICTORE.

SED AVDI Lector quā luculenter hoc ipsum testatur Hugo Victorinus. Nam is discrimen statuens, inter eas nuptias, quæ iure nature, & quæ iure positiuo utebantur dicit. Prima institutio duas tantum personas, idest patrē & matrem à contractu matrimonii exceptit. Vbi hominem vt adherere posset vxori suæ, patrem & matrem relicturū esse, asseruit dicens. Et adheret suæ. Manifestum est autem quod nō requiruntur ad hoc, qui reliquuntur propter hoc. Has ergo duas personas solas prima institutio exceptit. In ceteris omnibus nullam vlli ad sacramentum coniugii fœderandū prohibuit.

Venit postea secunda institutio, quæ per legem facta est. Et exceptit personas quasdam alias, siue ad decorem nature, siue pudicitie augmētum: Et tunc cœpit esse ex prohibitione illicitum, quod fuerat ex natura concessum. Hastenus Hugo.

HIERONYMVS ET AVGVSTINVS.

DIDICIT ISTVD Hugo, nimirum ex prioribus patribus, neque enim ignorauit, quem in modum Hieronymus & Augustinus excusarunt Abraham & Iacob. Duxit equidem Abraham sororem suam in vxorem, quemadmodum Gene. 20. traditum est. Nam cum Abimelech illum redarguisset, quod simulatione quadam prætexuisset, Sarā fuisse sibi sororem, is respōdit inquitens. Vere soror mea est, filia patris mei est, & non filia matris meæ, & duxi eam vxorem, nihil certe potuit apertius dici. Propter quod & diuus Hieronymus

nymus expendens ipsa verba, Gene. ait. Quia in hebræo habetur, Vere soror mea est, filia patris mei, & non filia matris meæ. Et magis sonat, quod soror Abrahæ fuerit, in excusatione eius dicimus, necdum illo tempore tales nuptias lege prohibitas. Quod si quis hoc velit intelligi de lege Mosaica duntaxat, nonatem de lege naturæ, nihil ita proderit excusatio per Hieronymum allata, quandoquidem & lex naturæ, non minus ligat conscientiam cuiusque, quæ ipsa lex Mosaica: Quare si poenitus omni culpa vacasset Abrahâ, oportet ut nulla prorsus lege, neque Mosaicæ, neque naturæ, fuisset ab huiusmodi nuptiis prohibitus. Simili quoque modo, beatus Augustinus excusat Iacob, quod sorores duas pariter uxores habuisset, dicens quod Iacob non fecit contra naturam, quia non lasciuendi, sed gignendi causa, illis mulieribus utebatur; nec contra morem, quia illis temporibus fiebat illud in altis terris; nec contra preceptum, quia nulla lege prohibebatur.

AUGUSTINVS.

HVC ACCEDIT quod idem Augustinus. 61. questione ne super Leuiticum, sic ait. De his personis loqui videtur, quæ possent non habentes viros, in matrimonium conuenire, nisi lege prohiberentur, sicut fertur esse consuetudo Persarum. Hic aduertendum est, quod dicit nisi lege prohiberentur. Ergo tantum ideo non licet, quod sint Mosaica lege prohibita. Quamobrè & ante legem bene licuisset, Adde quod quedam ex illis prohibitionibus, ante legem scriptam erant indifferentes, adeo ut sic, vel aliter fieri potnerunt, presertim cum ea, qua simul, duæ sorores ab eodem accipi prohibentur, alioqui Iacob, ut de ceteris taceamus, haudquaquam Lyam & Rebecam simul accepisset. Quare tametsi, lex sacra cognationis turpitudinem vetet reuelare, non tamè omnis cognationis

cognationis gradus ibi prohibitus, ex seipso putari debet illegitimus, sed tantum ideo quod ibi sit prohibitus.

THOMAS AQUINAS.

QVAERES RVRVSVS ex Thoma confirmatur. Nam is secunda secundæ quæstio. 154. ar. 9. quum hunc in modum obiecerit. Accedere ad consanguineas, vel affines, non est secundum se deformis, alias nullo tempore licuisset, respondet quod in commixtione personarum coniunctarum aliquid est, quod est secundum se indecens, & repugnans naturali rationi, sicut quod commixtio fiat inter parentes & filios, quorum est per se, & immediata cognatio. Nam filii naturaliter honorem debent parentibus. Aliæ vero personæ, quæ non coniunguntur in cognatione, videlicet secundum seipsas, sed per ordinem ad parentes, non habent ita ex seipsis indecentiam. Sed variatur circa hoc, decencia vel indecentia, secundum consuetudinem & legem, vel diuinam vel humanam. Ex quibus verbis dilucidum est, quod inter personas illas, inter quas ante legem scriptam fuerat prohibitio, nullo tempore conjugia licuissent, quoniam erat inter eas per se & immediate cognatio. Et tales coniungi semper erat secundum se indecens, & repugnans naturali rationi. Verum in cæteris non ita, sed pro varietate consuetudinum & legum non licent, iuxta quod lege, vel consuetudine prohibentur.

ALEXANDER HALENSIS.

PROPTER HAEC Alexander in summa, quæst. 35. membro. 6. sic ait. Ponuntur autem limites lege naturali, lege diuina, sanctione Ecclesiastica; lege naturali, positi sunt limites ut excluderentur pater & mater, Genes. secundo. Propter hoc, relinquet homo patrem & matrem, &c: Lege diuina postmodum Leuitici. 18. ut excluderentur non solum pater

DE CAUSA MATRIMONII

pater & mater, sed frater & soror. &c. vsq; ad vndecim personas. Sanctione Ecclesiastica exclusæ aliæ psonæ ratione consanguinitatis vsq; ad quartum gradum.

BONAVENTURA.

ASTIPVLATVR & his Bonauentura super quartū sententiarum dist. 4. quæstione secunda, ita inquit. Vinculum consanguinitatis impedit matrimonium. in aliquo sui gradu propter dictamen legis naturæ; in aliquo vero propter prohibitionem legis diuinæ; in aliquo propter statutū ecclesiæ vinculum consanguinitatis, quod scriptis ad prolem impedit propter dictamen naturæ: Vnde naturale est apud omnes, qd filius non coniugatur matri, & qd filia non coniugatur patri. Et si queratur ratio huius quare hoc est, dicendū qd est propter reuerentiam & honorem, qui debet exhiberi patri & matri. Et ideo non debent commisceri; vel propter generis successionem, quæ debet procedere non retrocedere. Vnde non debet proles genita coniungi suo principio vt gignat. Et hinc est qd natura dicit qd alio affectu tractandi sunt parentes, alio affectu tractari debent cōiuges: Ideo propter dictamen naturæ impeditur matrimonium per consanguinitatis primū vinculū, quæ est prolis genitæ ad suū principium, propter prohibitionem legis diuinæ impeditur matrimonium per consanguinitatem vsq; ad secundum gradū, sicut patet per Leuitici. 18. cap. Vbi fit prohibitio vsq; ad secundum gradum, Et si queratur ratio huius, dicendū qd hoc est propter honestatem. Qui enim mulierem cognoscit, reuelat eius turpitudinem, & discooperit ignominiam, & hoc inhonestum est facere propinque, maxime cū honestas dicit qd soror non est tractanda vt uxor. Et hinc est qd in precepto suo dominus dicit. Non discooperies turpitudinē eius.

Viterius

SERENISS. REGIS ANGLIÆ. Fo. 35.

Viterius propter statutum ecclesiæ, impeditur matrimonium à secundo gradu, & deinceps. HAEC Bonauentura.

RICHARDVS.

CONSONAT & eisdem Richardus super. 4. sententiarum, distinct. 40. ar. 1. quæstione. 2. sic inquit, Aliqua consanguinitas impedit matrimonium, ex dictamine iuris naturæ, Aliqua ex dictamine legis diuinæ, aliqua per statutum ecclesiæ. Propter dictamen legis naturæ impeditur matrimonium, filia cum patre, vel filii cum matre. Vnde & in lege naturæ dictum est, vt habetur. Genes. 2. Relinquet homo patrem & matrem, & adheret vxori suæ. Ius enim naturale dicit maiorem reuerentiam deberi parentibus, q̄ conjugibus. Et dicit non sic debere tractari turpiter parentes, sicut se contractant coniuges. Magis tamen est contra ius naturale, matrimonium filii cum matre, q̄ filie cum patre. Quia vxor debet esse viro subiecta. Contra autem ius naturale est, vt filius teneat matrem subiectam. Vnde & quædam animalia bruta abhorrent coire cum matre sua, q̄ diu cognoscunt eam esse matrem. Quod patet per illud quod narrat Philosophus octauo, de animalibus, de camelo, qui cum saltasset super matrem suam coopertam, postq̄ recognouit, eam esse matrem suam, interfecit ingentatorem. Narrat etiā de equo ibidem, qui cum saltasset super matrem suam, & recognouit eam, postq̄ discooperiebatur, fugit & protexit se de alto, & mortuus est. Ex dictamine legis diuinæ, prohibentur matrimonialiter copulari, consanguinei in primo gradu & secundo ex vna parte tantum, vt patet Leuitici. 18. Cuius ratio est, ne si possent matrimonialiter copulari, daretur incentiuum luxuriæ, eo qd tales personæ frequenter solent in eadem domo habitare, per statutum ecclesiæ prohibentur matrimo-

Enialiter

nialiter copulari. Cōsanguinei etiam in tertio & quarto gradu, quia vsq; tunc consuevit inter homines satis durare amicitia propter consanguinitatis vinculum naturæ: Sed post illum gradum cōcedūt eas posse copulari ad amicitiam, quasi fugientem reuocandam. Vt sic charitas inter homines dilatetur, eo q̄ contumax ad consanguineos sui conjugis multum afficiatur.

EX HIS omnibus abunde patet q̄ ante legem Mosalicam, nulla prohibitio profus emanauit de coniugio, nisi patris cum filia, aut matris cum filio, quemadmodum autores ante memorati docuerunt. Quod si Moses, deo iubente, quosdā gradus adiecit, his ex lege diuina positua duntaxat, nō autē perpetua, constat illorum sententiis adiectos fuisse.

HORVM SENTENTIAM & diuus Thomas approbat. Nam prima secūdæ. Postq̄ vniuersam legem veterem, in moralia, ceremonialia, iudicialiaq; diuiserit, atq; de moralibus, & ceremonialibusq; copiose disseruerit, veniens tandem ad iudicialia, quæstio. 105. ar. 4. Quærit an lex vetus iudicialia præcepta conuenienter tradiderit circa res domesticas, vbi inter cætera argumenta .7. loco sic ratiocinatur.

DOMINVS IN vxoribus ducendis quosdam consanguinitatis, & affinitatis gradus præcepit esse vitandos, vt patet Leuitici. 18. Inconuenienter igitur mandatur Deuteronomii .25. Quod si aliquis esset mortuus absq; liberis, vxorem ipsius, frater eius acciperet.

EX TITULO IGITVR quæstionis, pariter & argumento palam est, ex mente doctoris huius esse, q̄ leges de fratrum vxoribus ducendis, aut non ducendis mere iudiciales sunt, & à moralibus separate.

SED ET IN corpore quæstionis, vbi docuerit ad domesticam

mesticam communionem, tres concubinationes pertinere, hoc est domini ad seruum, viri ad vxorem, patris ad filium, ostenderitq; de singulis diuinam legem, præcepta iudicialia quibus inuicem ordinarentur tradidisse, post de vxoribus ita loquitur. Circa vxores verò statuitur in lege, quantum ad vxores ducendas, vt scilicet ducant vxores suæ tribus, sicut habetur Numer. ultimo. Et hoc ideo, ne fortes tribuum confundantur. Et q̄ aliquis vxorem ducat fratris defuncti, sine liberis, vt habetur Deuteronomii. 25. Et hoc ideo, q̄ ille, qui non potuit habere successores secundum carnis originem, saltem habeat per quandam adoptionem, & sic non totaliter memoria defuncti deleatur. Prohibuit etiam quasdam personas, ne in coniugium ducerentur, scilicet alienigenas, propter periculum seditionis; & propinquas, propter reuerentiam quæ eis debetur. Hæc diuus Thomas in eadem quæstione. Ex quibus dilucidum est, hæc iudicialia fuisse, nō moralia. Sed hætenus ex Thoma.

OBIECTIO TOLLITVR.

NEC OBSTAT quod in fine capituli, in quo prohibitiones illæ memorantur, subdidit Moses. Omnis anima quæ fecerit de abominationibus his quippiam peribit de medio populi sui, neq; enim tanta vis in his verbis facienda est, quantam videri volunt aduersarij. Nam pro leuissimis quibusdam offensis talis comminatio in lege passim fit. Exodi duodecimo. Quicumq; comederit fermentatum peribit anima illa de Israel. Leuiti. 19. de hostia pacifico rû loquēs. Si quis post biduum comederit prohanus erit, & impietatis reus, et paulopost peribit aia sua de medio populi Leui. decimo septimo, p̄ comestione sanguinis. Si comederit

E u sanguis

DE CAUSA MATRIMONII

sanguinem obfirmabo faciem meam contra animam illius,
& disperdam eam de populo suo.

PAVLVS BVRGENSIS
SED ET PAVLVVS Burgensis affirmat q̄ sint. 36.
casus in lege Mosaica, in quibus reperitur hæc clausula. Peri-
bit vel interibit de populo suo. Neq̄ tamen in illis omnibus
exactam fuisse poenam sententiæ capitalis. Adde q̄ multa di-
cuntur, apud Mosen abhominabilia & execranda, quæ ta-
men apud Christianos habentur in pretio. Vt de congris &
murentis lucidissimum est.

PRAETER HÆC ipse Petrus de Palude, fatetur q̄
non omnia, quæ Leuitici. 18. traduntur de iure naturæ sint,
sed ferè oia. Quod si de iure naturæ nō sint, certe neq̄ de mo-
ralibus habenda sunt, neq̄ tātum graui aduersione digna.

OBIECTIO.

CAETERVM HIC nobis obicit potest, quidam
Augustini liber, cui titulum indicit Speculum Augustini,
vbi collegisse se dicit plurima, tum præcepta, quæ fierent, tū
prohibita ne fiant, quæ etiam nunc, idest, tempore noui te-
stamenti ad vitam piam exercendam, moreq̄ pertinere tes-
tatur. Inter quæ & Leuiticas prohibitiones enumerat. Ex
qua nimirum enumeratione videri potest. Augustinus om-
nino sensisse Leuiticas illas prohibitōes hodie Christianos
obligare, & ad mores hominum pertinere, ac proinde mo-
rales esse non iudiciales.

RESPONSIO.

SED NOS hic respondemus, primum q̄ tametsi pro-
hibitiones ipsas hic recensisset Augustinus, non explicuit
tamen quibus limitibus eadem essent intelligendæ, sed istud
distulit ad librum suarum quæstionum, quemadmodum in
eius

SERENISS. REGIS ANGLIAE. Fo. 35.

ëtus Speculi prologo testatur his verbis. In his autem omni-
bus, quæ inspicienda ponere institui, quæcunq̄ inter se vide-
buntur, esse contraria. postea propositis quæstionibus expo-
nenda atq̄ soluenda sunt.

EX QVIBVS verbis palàm est, hoc Speculum ante
scriptum fuisse, quàm Augustinus quæstiones de Leuiticis
prohibitionibus enodasset.

QVOCIRCA necesse fuerit, quæstionum ipsarum
librum consulere, cui titulus est, Opus variarum quæstio-
num, Vbi inter quæstiones super Leuiticum, satis dilucide
tradit, iuxta quem intellectum, Leuiticæ prohibitiones acci-
piendæ sint. Nam prohibitionē illam, qua vetatur ne quisq̄
vxorem fratris sui accipiat, dicit triphariam intelligi posse,
hoc est, vel viuo fratre, vel ipso absq̄ liberis mortuo, vel de
vxore deniq̄ a fratre repudiata. Quum igitur Augustinus
in Speculo pollicitus sit, nempe q̄ expositurus & soluturus
esset quæstiones, quæ super his, quæ in libro memorata sunt
emergere possent. Quumq̄ tales quæstiones ipsas docuisset
triphariam intelligendas, nec deniq̄ sub vilo trium illorum
intellectuum, casum nostrum voluisset comprehendere, mani-
festū est, q̄ de nostro casu nihil diffinierit Augustinus, Qua-
re nihil aduersum nos hoc Speculum facit.

DEINDE respondemus in illo Speculo, multa per Au-
gustinum collecta fuisse, quæ neutiq̄ habenda sunt pro mo-
ralibus, quatenus morale distinguitur contra iudiciale, & ce-
rimoniale. Neq̄ inficias eo, quin plæraq̄ sint, quæ ad mo-
res aliquousq̄ spectant, quæ nequaquæ ad istum modum ha-
benda sunt moralia. Nam iudicialia, ceremonialia quoq̄ ta-
metsi, non nihil habeant moralitatis, moralia tamen haud
quaquæ censentur. Sed vt ad rem veniamus. Inter ea, quæ per
E iii Augusti

Augustinum excerpta sunt, e libro Exodi sic habetur. Qui percusserit hominem, volens occidere, morte moriatur. Istud ibi recensuit Augustinus haud dubie. Neque tamen sentit hac lege iam teneri Christianos.

RECENSUIT & istud. Redet animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, adustionem pro adustione, vulnus pro vulnere, liuorem pro liuore. Et quis dicit hoc institutum Mosaticum, hodie vigorem suum seruare, praesertim cum Christus illud antiquarit?

PRAETER HAEC, & illud memorat. Decimas tuas & primitias non tardabis offerre. Quis hodie primitias frugum suarum, ut offerat teneri se putat. Et sunt complures qui se nolunt ad reddendas decimas, quum altarum rerum, tum prossarum arborum obnoxios fateri. **ADIVNGIT** praedictis Augustinus. Si occurreris boui inimici tui, aut asino erranti, reduc ad eum. Si videris asinum odiatis te facere subonere, non pertransibis, sed subleuabis cum eo. Et rursus ait. Primitias frugum terrae offeres in domo domini dei tui.

HAEC IN fronte Speculi diuus Augustinus annotauit. Ad quae tamen, si quisquam affirmauerit, singulos hodie Christianos obligari, esset profecto quod durissimum. Quod si quis, ad hunc modum caetera collectanea, quae non ligant, velit hic reponere, non paruum certe cumulum efficeret. Sed & huc praeterea, citauit Augustinus omnia consilia, quae Christus in Euangelis tradidit. Et tamen ad haec, arctare cunctos esset admodum temerarium. Quare non solido quouis argumento, firmari potest quicquid in eo Speculo traditur, id hodie Christianis omnibus obseruandum esse pariter: & ex his duabus responsionibus certum est, nulla posse ratione solida conuincti, prohibitiones illas Leuiticas vere morales esse

esse, propterea quod inter huius Speculi collectanea reponatur.

OBIECTIO.

OBIICIUNT RVRSUM & istud, quod in Leuitici quaestionibus, Augustinus de prohibitione accessus ad menstruatam, dicit id etiam hic esse positum, ubi talia prohibita sunt, quae etiam tempore noui testamenti, (remota vmbra- rum veterum obseruatione) sine dubio custodienda sunt. Quod videtur etiam per prophetam Ezechielem significari, qui inter alia peccata, quae non figuratae, sed manifestae iniquitatis sunt, etiam hoc connumerat, ad mulierem menstruatam. Si quis accedat, & inter iusticiae merita, si non accedat. Qua in re non natura damnatur, sed accipiendae pro- lris noxium prohibetur. Ex quibus verbis apparet, Augustinum sensisse prohibitiones illas, iam Christianis omnibus obseruandas esse, manifestaeque iniquitatis esse, si quis eas transgrediatur.

RESPONSIO.

AT NOS HIC respondemus, Augustinum quum haec diceret praemississe voculam dubitandi, nempe, forte. Sed & mox item subiunxisse verbum videtur. Quod videtur etiam, inquit, per prophetam Ezechielem. Quare certum est, Augustinum hoc loco nihil diffinitisse, sed disputasse se duntaxat. Neque enim in morem est eis, qui sententiam dicunt similibus uti verbis, sed his remotis, prorsus affirmare quod proponunt.

CAETERVM VT concedamus illum hoc asseruisse, nempe Leuiticas illas prohibitiones absque dubio custodiendas esse, haudquaquam tamen, hoc intelligi voluit iuxta generalitatem illarum prohibitionum, sed magis iuxta peculiarem aliquem sensum. Et ut mihi videtur viuo fratre.

E IIII Nam

DE CAUSA MATRIMONII.

Nam sic haud dubie prohibitio illa, nunc hodie custodienda est, & manifestam præ se fert iniquitatem, si quis fratrem duxerit viuento adhuc fratre. Veruntamen aliter sentiendum est mortuo fratre, quãdoquidem vnitas carnis iam soluitur, soluto matrimoni nexu.

SED ET SI manifeste iniquitatis esset, vxorem fratris mortui ducere, quomodo præcepisset hoc ipsum deus per Moysen in Deuteronomio. Nihil enim deus mandauit, auctore Hieronymo, quod suapte natura sit inhonestum, aut turpitudinis manifestæ. Quamobrem, quum illud fieri iussisset deus, & tam numerosæ plebi etiam lege publicitus tradita, qui fieri potest, vt istud manifeste vel iniquitatis, vel turpitudinis habeatur. Quare meo iudicio, locus iste iam citatus ex Augustino, palam indicat illum haudquaquam sensisse, prohibitionem dictam intelligendam fuisse fratre mortuo, sed viuo, quandoquidem ad hunc sensum, omnino sit iniquitatis & turpitudinis manifestæ.

TERTIO dicimus, quod nec accessus ad menstruatam est in omni casu damnabilis. Nam si maritus tempore mēstruorum vteretur vxore propria, tantum vt vitaret fornicationem, ille iuxta Thomam, & alios disputatores, non committeret peccatum mortale. Quare sicut vsus mēstruatæ, potest in casu fieri licitus, sic saltem & in casu ducere fratrem, quantumuis contrarium eius fuerit morale, potest in casu fieri licite. Et præsertim vbi summus Pontifex causam approbauerit, quemadmodum & non semel fecit in casu nostro.

DE DISPENSABILITATE prohibitionum Leuiticarum.

IAM QUINTO loco docendum est, an sint prohibitiones istæ dispensabiles necne? Hic sanè respondendum est, distin-

SERENISS. REGIS ANGLIAE. Fo. 37.

distinguedo sensuum diuersitatem, quos habere possunt dictæ prohibitiones. Nam si fratre viuo duxerimus eas intelligendas, tunc planè sunt indispensabiles. Neque enim summus Pontifex dispensare posset, vt frater sibi copulet viuentis adhuc fratris vxorem, inter quos matrimoniũ aliquando fuisset consummatum. Et sanè multo probabilius est, eas prohibitiones intelligi debere fratre viuo, quemadmodum nos multis rationibus alibi monstrauimus, quas hic & denuo repetere non grauabimur, vt sic integrior, & consummatior sit hæc responsio nostra.

PRIMA RATIO,

PRIMA RATIO igitur erit, complurium autorum in hac re consensus. Et Augustinus in primis vir acerrimo iudicio, dicit non paruum quæstionem esse, num viuo fratre debeat illa prohibitio intelligi.

POST Augustinum Rodolphus Flautacensis interpres & ipse Leuitici palam affirmat, eas prohibitiones accipiendas esse, fratre viuo.

PETRVS item Blesensis in epistolis, vir eximie doctus. **DRVTHM ARVS** super Matthæum insignis expositor. Glossa interlinearis ibidem. **HVG O** Cardinalis tã in euangelio Matthei, quã super Leuiticũ. **ALEXANDER** Halensis, & alii complures, quorum cõmunem rationem hic subiiciam, quam & Alexander, ad hunc modum recenset.

IN LEVITICO inquit prohibetur, ne quis vxorem sui fratris accipiat. At in Deuteronomio vicissim præcipit, vt fratris (qui sine liberis defunctus est) vxorem frater accipiat. Quamobrem colligitur, vt sicut hic de fratre defuncto præcipitur, ita quod in Leuitico prohibetur, oportet intelligatur viuo fratre, ne videlicet scripturæ sibi inuicem contradicant.

E v Hæc

DE CAUSA MATRIMONII.

Hæc igitur vna ratio est cur Leuitica prohibitio debeat intelligi, viuo fratre.

SECUNDA RATIO.

SECUNDO corroborabimus hoc ipsum ita, Moses vbi inter cæteras prohibitiones vetat, ne quis vxorem fratris accipiat, vt reuelet turpitudinem eius, intelligit omnino, viuente vxore. Quo circa, cum par sit affinitatis gradus, inter virum & sororem vxoris, atq; inter fratrem, & vxorem fratris, oportet vt hæc prohibitio pariter intelligatur, viuente fratre, sicut illa fuit intellecta, viuente sorore.

TERTIA RATIO.

TERTIO SIG, Vbi Moses ibidẽ vetat, ne quis coeat cum vxore proximi, q̄q̄ non exprimat hanc particulam vi uete proximo. Nihilominus eandẽ vult intelligi. Nam proximo vita defuncto, bene licebit alteri, coniugem illius accipere. Quocirca nihil obstat, quin prohibitio de accipienda fratria, similiter intelligatur, viuente fratre.

QUARTA RATIO.

VNITAS carnis fratris & vxoris suę non durat vltius, nisi q̄diu vixerit frater. Nam postq̄ frater vita semel functus fuerit, tametsi denuo suscitaretur ad vitam, solutum est matrimonii vinculu, vxorq; libera reddita est, vt cui velit nubat. Quare nihil vetat vnitas carnis inter fratrem & vxorem suã, quo minus illo mortuo, frater eius illam sibi coniugio copulet.

QUINTA RATIO.

VETAT Moses in eodem capite, ne Iudæi iuxta morem regionis Chanaan, quã essent ingressuri, facerent, nec in legitimis eorum ambularent, nimirum ideo q̄ fuissent, abhominabilia. Sed casum nostrũ de ducenda fratria, mortuo fratre, Iudæi semper seu legitimum apud eos obseruabant, vt

mox

SERENISS. REGIS ANGLIÆ. Fo. 38.

mox ostendemus. Quinetiam ipse Moses hoc ipsum fieri mandauit. Quare prohibitio illa, prorsus intelligenda est de fratre viuo, quũ nec abhominabile deo potuit esse, quod Moses fieri mandauit.

SEXTA RATIO.

TITVLVS ipsius capituli est de illicitis coitibus. Et sanẽ cunctæ prohibitiones, quas ibi tradit Moses sunt illicitæ. Casus vero noster semper fuit licitus, vt cum alias crebro docuimus, tum postea quoq; dicturi sumus. Quamobrem et de vxore viuents fratris, cum qua planẽ coitus omnis illicitus est, intelligi debet ea prohibitio.

SEPTIMA RATIO.

OMNE VERVM omni vero consonat. Sed hoc est verum, q̄ mortui fratris vxorem, frater alius potuit vel merito suo ducere, ergo et cõsonat illud, cum alio verò quodcũq; detur. Atqui non consonat cum illa prohibitionẽ Leuitica, nisi eam intelligamus fratre viuo. Quamobrem aut illa non erit vera, aut sensum alium habeat oportet, q̄ de fratre quocũq; indifferenter, siue viui, siue mortui.

OCTAUA RATIO.

COMMINTVR Moses in eodem capite, q̄ omnis anima, q̄ fecerit quippiã de prohibitionibus antedictis, quas & abhominatiões vocat, peribit de medio ppli sui. Sed nemo propter executionẽ casus nostri, periturus est, imò laudẽ potius & p̄mium reportaturus, adeo vt q̄ recusauerit id facere, vituperio pœnalib; dignus apud Mosẽ iudicatur. Vnde cõsentaneũ est, vt sicut p̄ceptũ Deuteronomi de fratre mortuo traditur, ita prohibitio Leuitica de viuo fratre intelligat̃.

NONA RATIO.

INTERMINATVR Moses i leuiticis prohibitionib;, cuiq;

cuius, qui duxerit uxorem fratris, illum absq; liberis futurū. Sed seruantibus præcepta Deuteronomica, inter quæ præcipit idem Moses, uxorem fratris absq; liberis mortui ducendam à fratre, liberorum successionem pollicetur. Quare sicut hoc præceptum, fratre mortuo intelligitur, sic illa prohibitio videtur intelligi fratre viuo.

DECIMA RATIO.

M O S E S in Leuiticis prohibitionibus foeditatē vocat & rem illicitam commiseri cum uxore fratris, sed cōmisceri, cum uxore fratris defuncti absq; liberis, nulla foeditas est. Alioquin non præcepisset Moses illud fieri. Nam vt Hieronymus ait, deus nihil præcepit, nisi quod honestum est. Quocirca manifeste colligitur, illam prohibitionem Leuiticam intelligi debere fratre viuo.

CONCLUSIO.

Q V I S I A M non perspiciat ex his rationibus, q̄ facile defendi queat, aduersus omnem impugnatores prima illa interpretatio diui Augustini, q̄ videlicet prohibitio Leuitica, debeat intelligi fratre viuo. Et secundum hunc sensum prohibitiones illæ vere morales sunt. Neq; potest summus Pontifex cum eis dispensare.

Q V O D S I mortuo fratre, relictis liberis accipiendæ sint, iam nō est dubium, quin vbi ratio legis cessauerit, Pontifex in eo casu dispēare possit, rationem autem legis huius, Chrysostomus hāc fuisse tradit, nimirum vt amplior fieret dilatatio charitatis. Sic enim Omelia, 49. super Matthæū dicit Chrysostomus. Cum verò liberos defunctus reliquisset, tale matrimonium nullo modo procedebat. Sed cur nam ita inquit? Nam si alii uxorem defuncti ducere licebat, nonne multo magis fratri: minime. Voluit enim latius affinitates vagari,

gari, vt multis modis inter se homines vinceretur. **H A E C**
CHRYSOSTOMVS.

EX Q V I B V S verbis dilucidum est, Chrysostomum existimasse legis huius hanc fuisse rationem, vt homines inter se maiori amicitiae vinculo neq;erentur. Quum igitur in casu contingere poterit, occasio dilatandę charitatis amplior ex nuptiis fratris liberos habentis, q̄ si nupserit eadem ex tero, quis dubitabit in tali casu Pontificem posse dispensare. Quam rem si facere possit Pōtifex, multo facilius id præstabit, vbi frater nullos omnino reliquit liberos. quandoquidem istud in lege Mosaisca præceptum olim fuerat.

C A E T E R V M vt intelligamus, quid hac in re doctores alii senserint, iam in mediū, illorum sententias proferemus.

ANGELVS IN SVMMA.

Q V A M vtiq; sententiam & Angelus in Summa sua comprobatur sub dictione, Papa. Nam ibi querit, vtrum Papa possit dispensare in omnibus præceptis moralibus legis naturæ vel diuine. Vbi post satis prolixam disputationem ex doctrina Scoti, Alexandri, Henrici, Francisci, vt ait, habitam, ita subdit. Vnde si occurreret casus particularis, in quo deficeret ratio legis, propter causas spirituales impediētes obseruationem præceptorum legis, ex applicatione ipsorum ad diuersas materias, tunc Papa possit dispensare.

RICHARDVS DE MEDIA VILLA.

C I T A T AD hoc Richardum in. 4. quem affirmat dixisse, q̄ si Papa non posset dispensare, non videtur deus fuisse bonus paterfamilias, nisi dimisisset pastorem super gregē suum, qui posset consulere omnibus occurrentibus, & necessario expediendis. Nec etiam posset dici, q̄ Papa, sit generalis commissarius dei, assumptus in plenitudine potestatis.

Cuius

DE CAUSA MATRIMONII

Cuius cōtrarium determinatur secūda quæstione sexto cap.

Qui se scit. 24. quæstione prima. Quodcunq;

ET ADDIDIT Angelus præterea, se velle hoc intelligi, tam de præceptis secundæ tabulæ, quàm de ceteris omnibus veteris & noui testamenti præceptis, pro quo & citat, Archiepiscopum Florentinum in Summa.

ARCHIEPISCOPVS FLORENTINVS.

VNDE .D. Archiepiscopus Florentinus, in Summa dicit se audiuisse a fide dignis, q̄ Papa Martinus quintus habita consultatione cum multis doctissimis viris in sacra theologia, & iure canonico, dispēsauit cum quodam qui acceperat germanam suam in vxorem, propter multa mala & scandala quæ euenissent, si eam dimisisset, & quæ euitari non potuerant, nisi sic dispensaretur.

SVBDIT Angelus. Et idem ego dico de similibus, ar. 2. quæstione prima cap. Multi in fi. & d. c. Qui se scit de similibus. Et sic secundum hanc distinctionem, intellige & limita d. cap. litteras, & similia quæ videntur dicere, q̄ contra legem diuinam & euangelicam, aut Apostolum non potest Papa dispēsare, vt in cap. Sunt quædam. 25. q. 1. Quia verum est, vbi ratio legis non cessat.

ADIIGIT RVRSVS idem, & in prædicta opinione concurrunt omnes Canonistæ si bene intelligantur, quando dicunt q̄ Papa potest declarare, interpretari & limitare, ac distinguere ius diuinum, quod nihil aliud est dicere, nisi videre vbi ratio cessat vel non, vt sic non dispēset. Et sic tene firmiter. **HÆC** Angelus in Summa.

PETRVS DE PALVDE.

CORROBORAT dictam Angeli sententiam Petrus ipse de Palude, quem pro sua parte citant aduersarii. Nam is libro

SERENISS. REGIS ANGLIAE. Fo. 40.

libro, 3. distin. 40. quæstione secūda, conclusione prima sic dicit. Licet iure communi eius sit interpretari cuius est condere. Quia tamen legislator Christus a nobis recessit, vicarium dereliquit illum, qui habet plenitudinem potestatis in terris, saltem dubia in fide & moribus, & omnibus quæ ad deum p̄tinent declarandi. Sic enim expediebat propter enigmata fidei. Vnde & in veteri lege ad sacerdotes erat recursus de dubiis legis dei, quarum interpretationi qui non stabat mortis reus fiebat. **HACTENVS** Paludensis.

E G O I A M huic maiori subsumam aliam minorem, nimirum hanc. In dubium trahitur a compluribus, an hæc prohibitio cōiugis fraternæ, sit moralis, ob id potissimum, q̄ quidam è theologis contendunt eam esse moralem, tamen si minime probent. Quidam contra, strenue reclamant & asserunt eam tantum esse iudicialem. Quis ergo non perspicit ex his consentaneum esse, vt Pontifici liceat hanc ambiguitatem tollere, declarando eam non esse moralem, præsertim cum nequeat vlla solida ratione probari q̄ sit moralis? Pauci q̄ reperiantur qui dicunt eam esse moralem, cōtra vero plurimi qui iudicialem esse constanter asserant. Quum igitur sententia Paludensis ad Pontificem spectat omnia dubia declarare consequitur, vt istud dubium explicare quoq; liceat, & planè decernere, prohibitionem illam fuisse iudicialem. quod & non semel factum est.